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Gombár Árpád: gyerekeink sokat énekelnek, aminek nagyon örvendek, mert a felnőtt örömében 
és bánatában is énekel, a gyermek viszont csak örömében

Erre költik a magyarországi támogatást: 
templomok tucatjait tatarozzák 
Kevés a szakember, évekig tarthatnak a református munkálatok

A kántor feladata: Isten dicsőítése
Beszélgetés Gombár Árpáddal, a Farkas utcai templom kántorával
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Még mindig tartja magát a 
tévhit, hogy be jó dolga van a lel-
késznek és a kántornak: csak va-
sárnap dolgozik! Fele sem igaz, 
mondhatnánk, bár mindez az 
adott lelkészen és kántoron mú-
lik, valamint némileg azon is, 
hol a szolgálati helyük. Ahogyan 
a lelkész a gyülekezetét a hét-
köznapokban is szolgálja többek 
közt beteglátogatással, csalá-
dos bibliaórákkal, ifivel, konfir-
mációi előkészítővel – és az ad-
minisztrációs munkáról nem is 
szóltunk –, úgy a kántor felada-
ta sem csupán annyi, hogy a va-
sárnapi istentiszteleten orgonál 
4-5 zsoltárt, aztán veszi a felöltő-
jét és hazasétál egy hétig pihen-
ni. Gombár Árpádra ez fokozot-
tan érvényes. A Kolozsvár Bel-
városi Református Egyházköz-
ség kántorának játékát a Farkas 
utcai templomban hallhatjuk, 
de a Hidelvei Református Föld-
ész Dalkör karnagya több mint 
másfél évtizede, a Református 
Kollégiumban orgonálni tanít, 
és a nap legkülönbözőbb idő-
pontjaiban temetéseken, eskü-
vőkön, keresztelőkön is énekel. 
Azt mondja, éppen ezáltal válik 
munkája oly változatossá, hogy 
a gyerekkorában megszólaltatott 
cipősdoboznyi zongora óta a Far-
kas utcai fél évezredes templom 
orgonájáig eltelt évtizedekben 
sem kopott el a munkakedve.

A bezárkózó 
egyház 
ébredése

A Szentlélek kitöltetésének 
ünnepén az egyház visszatér-
het a gyökereihez, ha csak 
három napra is, és ebből tud 
új lendületet nyerni. A kezdet, 
az első pünkösd a kiinduló-
pont, az egyház születésnap-
ja. Ekkor a tanítványok együtt 
voltak nagy félelemmel, és 
bezárkózva várták, hogy mi 
lesz velük. Így vagyunk némi-
képpen mi is. Óvatosan visz-
szahúzódunk, legjobb esetben 
a felújított templomaink falai 
közé.

A környezetünkben ható 
erők lendülete elől egyre in-
kább bezárkóznak a keresz-
tyén felekezetek is temploma-
ikba, jobb időt remélve. Egyre 
inkább ez tapasztalható a re-
formátus egyház berkeiben is. 
Természetes folyamatnak is 
mondható, ha az európai tár-
sadalmunkra jellemző hatal-
mas romlást és értékvesztést 
vesszük figyelembe. Egyre in-
kább kiszorul a társadalomból 
az egyház. Vannak akik Euró-
pa-szerte ezt siettetik is. Más 
kontinenseken valóságos ke-
resztyénüldözés folyik.

Az egyház mindig akkor 
újult meg, amikor kinyílt az őt 
körülvevő társadalom felé, és 
kilépett a számára idegen, 
mégis fontos köztérbe. Erre 
lenne ma is szükség, a bezár-
kózó egyház ébredésére. Ezt 
nem lehet programok, tervek 
vagy összefogás által elérni. 
Ehhez bátorság kell. Az a bá-
torság, amellyel az ír szerzete-
sek elindultak a középkor ele-
jén az elvadult európai konti-
nenst megtéríteni, amellyel 
Luther kiállt a birodalmi gyű-
lés elé az újkor hajnalán, és 
kimondta, hogy egyháza be-
teg. Ezt a bátorságot pedig 
csak a Szentlélek adhatja.

A megújulás belső mozga-
tórugója, a Szentélélek adhat 
erre bátorságot, ahogy adott 
akkor, amikor az első pün-
kösdkor Péter vezetésével a ta-
nítványok kiléptek a felsőház-
ból, ahol bujdostak, és prédi-
kálni kezdtek Jeruzsálemben 
és mind az egész világon.

Adja az Isten, hogy a 
Szentlélek ezen az ünnepen 
feltöltse lelkünket, és a társa-
dalmi hatások ellenére vállal-
ni merje az egyház a társada-
lomban térítő, nevelő munká-
ját. Ez csak a Szentlélek által 
ihletett tagokon keresztül le-
hetséges.

Bibza GáborRÉSZLETEK A 7. OLDALON

Nagy számú romániai reformá-
tus templom újul meg Magyar-
ország kormányának támoga-
tásával. Az Erdélyi Református 
Egyházkerület számára decem-
berben megítélt, nagy visszhan-
got kavaró támogatás azt a célt 
szolgálja, hogy Erdély-szerte 
rendbe hozhassák templomai-
kat a gyülekezetek, ugyanakkor 
olyan – akár gyülekezet nélküli 
– műemlék templomok is meg-
újulhatnak, amelyek az erdélyi 
magyarság és a reformátusság 
szimbólumai, és amelyek eseté-
ben elmondható, hogy már-már 
utolsó pillanatban nyílik lehe-
tőség a tatarozásra. A támoga-
tás váratlan volt, több gyüleke-
zet is meglepetten szembesült 
azzal, hogy amiben talán nem 
is reménykedtek, mégis megva-
lósulhat. Helyenként problémát 
jelent a szakemberhiány, Kató 
Béla püspök szerint kevés a 
hozzáértő tervező és még keve-
sebb a kivitelező, akik ezeket a 
hatalmas munkálatokat fel tud-
nák vállalni. Ily módon akár 
3-4 évbe is beletelhet, míg a fel-
újítási munkálatok mindenütt 
befejeződhetnek. 

Dél-Erdély és Mezőség szórványtemplomairól sem feledkeznek megRÉSZLETEK A 6. OLDALON
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Páncélcseh, Kolozs megye

2018. május 19., szombat

KISS GÁBOR

Élő gyülekezetek templomai, 
és ma már gyülekezet nélküli, 
de szimbolikus jellegű templo-
mok is megújulnak a következő 
évek folyamán. Kató Béla, az Er-
délyi Református Egyházkerü-
let (EREK) püspöke szerint az 
anyaországi támogatást részben 
arra fordítják, hogy a számtalan 
műemlék templomot meg tud-
ják őrizni az utókornak. A legje-
lentősebb templomok, amelyek 
szórvánnyal kapcsolatos, sok-
szor figyelmeztető jellegű cik-
kekben, fényképeken gyakran 
megjelennek, így további év-
századokon keresztül hirdethe-
tik a református és magyar múl-
tat. A reformációi emlékév alatt 
2017-ben több helyen is kopja-
fákat állítottak a gyülekezetek, 
szinte minden gyülekezet igye-
kezett emléket állítani az évfor-
dulónak, de a templom sokkal 
erősebb szimbólum. Ezt állítja 
Kató Béla püspök is, aki szerint 
„sok kopjafát állítottunk az el-
múlt esztendőkben emlékhelye-
inken, de egy középkori temp-
lom önmagában nagyobb üze-
netet hordoz, mint egy kopjafa.”

A magyar kormány támoga-
tása ugyanakkor reménykeltő 
sok gyülekezet számára, hiszen 
sokan próbálkoztak pályázatok 
írásával, különböző hazai intéz-
ményektől, az Európai Unió ál-
tal biztosított alapokból is pró-
báltak már lehívni nagyobb ösz-
szegeket, hogy saját erőforrása-
ikat kiegészítve neki tudjanak 
fogni a nem kicsi munkálatok-
nak, de kevés pályázat járt si-
kerrel. A kolozsvári Farkas ut-
cai, a széki református templom 
után a következő időszakban 
európai uniós forrásból újulhat 
meg az ótordai, a bánffyhunyadi 
és a dési református templom is, 

azonban ezek a források csak tö-
redékét képezik annak az ösz-
szegnek, amelyre az erdélyi re-
formátusoknak szükségük len-
ne, hogy legalább a karbantar-
tási, állagmegőrzési munkálato-
kat el tudják végezni, főleg an-
nak ismeretében, hogy sok he-
lyen meghaladja a gyülekezet 
lehetőségeit egy ilyen mérté-
kű beavatkozás. A magyar kor-
mány által nyújtott támogatás 
tehát ott segít, ahol ténylegesen 
szükség van erre, ahol még élő 
gyülekezet van, de a javítások-
kal járó költségek meghaladják a 
gyülekezet erejét. Kató Béla püs-
pök szerint nem szokatlan, hogy 
egy gyülekezet segítséget kap: 
„Sok templom az építés idején is 
külső segítséget kapott az akko-
ri társadalmi és gazdasági élet 
szereplőitől. Ma sem megy ez 
másképp: vagy innen, vagy on-
nan támogatni kell az épületek 
felújítását.”

A magyar kormány nagylel-
kű támogatása sok gyülekeze-
tet meglepett, sokan nem vol-
tak rá felkészülve, nincsenek 
felújítási tervek. A püspök sze-
rint azonban csak ott lehet se-
gítséget nyújtani, ahol a gyü-
lekezet az önerőt is hozzáteszi, 
ennek hiányában kétséges, hogy 
szabad-e segíteni az adott kö-
zösséget. A nagymértékű mun-
kálatok elvégzése azonban nem 
csak a gyülekezeteknek jelent 
kihívást, kevés a hozzáértő ter-
vező és még kevesebb a kivite-
lező, akik ezeket a munkálato-
kat fel tudnák vállalni, emellett 
a hatósági engedélyek beszerzé-
se is egy nagyon lassú és nehéz-
kes folyamat, éppen ezért a püs-
pök szerint akár 3-4 évbe is be-
letelhet, amíg a felújítások min-
denütt befejeződnek.

Hasonlóképpen látja a hely-
zetet Ballai Zoltán, az Erdélyi 

Erre költik a magyar támogatást: templomok tucatjait tatarozzák
Kevés a szakember, évekig tarthatnak a református munkálatok

Református Egyházkerület Igaz-
gatótanácsának gazdasági ta-
nácsosa is. Arra a kérdésünk-
re, hogy mekkora feladatot vál-
lalt magára az egyházkerület, 
mekkora felelősséget kell visel-
nie, azt a választ kaptuk, hogy 
komplex és felelősségteljes fel-
adat az Erdélyi Református Egy-
házkerület ingatlanfejlesztési 
és beruházási programja.

– Az EREK mint kedvezmé-
nyezett hordozza a kitűzött cé-
lok megvalósításával járó fele-
lősséget. Ezzel együtt jár nem-
csak a támogató által megelő-
legezett bizalom, hanem a tör-
vényesség, gazdaságosság és 
méltányosság határait megkö-
vetelő szigorú önmérséklet is. 
A lebonyolítás tehát mindeze-
ket implikálja. Az egyházke-
rület teljes részt vállal a lebo-
nyolításban: jogszerűséget, in-
dokoltságot, szükségességet el-
lenőriz és vizsgál, ugyanakkor 
ellenőrzi a beérkezett árajánla-
tokat, szerződéseket, elszámo-
lásokat a kivitelezések, illetve 
beruházások esetében. Az elő-
készítő munkában nagy segít-
ségünkre voltak és vannak az 
egyházmegyék (esperes, szám-
vevő, műszaki előadó stb.), az 
egyházkerület gazdasági ügy-
osztályának munkatársai, va-
lamint a Fidelitas Kft. pályá-
zati lebonyolításban érintett 
munkatársai – mondta Ballai 
Zoltán.

A Kató Béla püspök által 
emlegetett gondokra is ráerősít 
a gazdasági tanácsos: a munká-
latok kivitelezése lassan halad, 
a sok műemlék épülethez be 
kell szerezni a szakhatósági en-
gedélyeket, de sok helyen gon-
dot okoz az alkalmas kivitelező 
megtalálása is, hiszen Erdély-
ben nagyon kevés építő cég ren-
delkezik az alkalmas szakmun-
kás mennyiséggel. Van azon-
ban néhány olyan hely, ahol 
már létezett előzőleg engedélye-
zett kiviteli terv, vagy egyálta-
lán nincs szükség szakhatósági 
engedélyre, ezeken a települése-
ken már javában folynak a mun-
kálatok.

A tanácsos által említett fe-
lelősséghordozás része az is, 
hogy bár nem az EREK a támo-
gatott fél, hanem konkrétan a 
gyülekezetek, a támogatás ösz-

Kristyor, Hunyad megye

szegét az egyházkerület folyó-
sítja részletekben, a részleges el-
számolások és teljesítések alap-
ján. Arra a kérdésünkre, hogy 
mennyire reálisan mérték fel 
a lelkipásztorok az elvégzendő 
munkák mértékét, azt a választ 
kaptuk a tanácsostól, hogy ál-
talánosságban a javítások szük-
ségességét és mértékét helyesen 
állapították meg, több helyen 
külsős szakember véleményét is 
kikérték.

Az Erdélyi Református Egy-
házkerület a Kárpát-medence 
legnagyobb kiterjedésű egyház-
kerülete: a Fekete-tengertől a Ki-
rályhágóig terjed, több mint ezer 
prédikáló helyen végzik a szol-
gálatot vasárnapról vasárnap-
ra a lelkipásztorok. Ekkora terü-
leten sok olyan templom is van, 
ahol már nincs gyülekezet. Eze-
ket a templomokat központilag 
próbálja meg az EREK felújítani 
vagy konzerválni.

– V annak teljesen romos 
épületek is, amelyek egyedü-
liként jelzik a porladó teme-
tői fejfák mellett, hogy egy bi-
zonyos településen valamikor 
magyarok és reformátusok is él-
tek. Jellemzően az ilyen helyzet-
ben lévő ingatlanok Dél-Erdély-
ben és a Mezőségen vannak. 
Aztán vannak a nagyon fon-
tos, és az összmagyarság szem-
pontjából is fontos, gyülekezet 
nélküli templomok, amelyek 
vagy olyan településeken van-
nak, amelyek történelmileg fon-
tosak, vagy olyan értéket kép-
viselnek, amelyek ha eltűnné-
nek, nagy veszteséget jelentené-
nek mindannyiunknak – mond-
ja Ballai Zoltán, aki néhány pél-
dát is megemlít, ilyenek például 
Alvinc, Marosszentimre, Szász-
város, Algyógy, Boroskrakkó, 
Szászlekence, Apanagyfalu, 
Pusztakamarás, Bádok, Néma és 
Páncélcseh.

Feldoboly, Kovászna megye
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A kántori munka reggel nyolckor 
a mindennapi áhítattal kezdődik

NAGY-HINTÓS DIANA

Rendszeresen buliznak a keresztyén egyetemistákkal

Hetente próbál a földész dalkörrel

– A gyerekkor, a család mennyi-
re befolyásolt abban, hogy a ze-
nei pályát válaszd?

– 1981. június 9-én láttam 
meg a napvilágot Kolozsvá-
ron munkás szülők elsőszülött-
jeként. Majd három év múlva 
egy lánytestvért is rendelt mel-
lém a Mindenható. Szüleim a 
zene iránti vonzalmamat, haj-
lamomat már négyéves korom-
ban felismerték. Az általuk vá-
sárolt, cipősdoboznyi nagysá-
gú, Kínában gyártott kis zongo-
rát, amely díszként állt a szek-
rény egyik polcán, titokban né-
hányszor levettem, és az óvodá-
ban tanult gyerekdalokból hal-
lás után néhányat lepötyögtet-
tem, természetesen többszöri 
próbálkozás után. Miután a szü-
leim észrevették zenei tehetsé-
gemet, egy gyereknek való tan-
góharmonikával is megajándé-
koztak, harmadik osztálytól pe-
dig beírattak a mai Sigismund 
Toduþa Zenei Főgimnáziumba, 
zongora főszakra, ahol később 
sikeresen érettségiztem. Ezután 
a Gheorghe Dima Zeneakadé-
mia zenepedagógia szakán foly-
tattam tanulmányaimat, ezzel 
párhuzamosan az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület zenei 
bizottsága előtt sikeresen vizs-
gáztam, és megszereztem azt az 
oklevelet, amely elengedhetet-
len fontosságú volt ahhoz, hogy 
kántorként dolgozhassam a Ko-
lozsvár-Belvárosi Református 
Egyházközségben. Három hó-
nap próbaidő után, 2002. április 
1-től alkalmaztak az egyházköz-
ség kántori állására, azóta folya-
matosan végzem ezt a munkát, 
nem egyedül, hanem elsősorban 
az Isten és az általa mellém ren-
delt más kántor kollégák segítsé-
gével.

– Mi egy kántor hitvallása, 
azaz legfontosabb feladata?

– Véleményem szerint Is-
ten dicsőítése a gyülekezet-
tel együtt. Ha ezt a kántor hit-
ből teszi, akkor nem is tekint-
hető munkának, hanem egyfaj-
ta hálaadásnak a Mindenható 
iránt. Hiszem és érzem, hogy Is-
ten mellettem van, és oly sok jó-
val eláraszt.

– Az elmúlt másfél évtized-
ben azonban nemcsak kántor-
ként tevékenykedtél, hanem a 
Református Kollégiumban is ta-
nítasz. Pár évig ének-zenét oktat-
tál, majd áttértél az egyéni orgo-
naórákra. Mit adott neked a ta-
nárság?

– 2001-től segítettem dr. Szé-
kely Árpád kollégiumi igazgató-
nak a munkájában azáltal, hogy 

egyházi énekeket tanítottam a 
frissen érkezett IX-es kollégisták-
nak, vagy alkalmanként a kórus 
szólamainak a betanítását is vál-
laltam. 2004 és 2011 között zene-
elméletet, zenetörténetet és egy-
házi éneket tanítottam a kollé-
giumban. A délelőtt folyó okta-
tás azonban gyakran egybevá-
gott a kántori teendőimmel, főleg 
a temetési szolgálatokkal, ezért 
kényszerültem lemondani a dél-
előtti óráimról. Ehelyett az igaz-
gató úr kérésére vállaltam a dél-
utáni orgonaórák megtartását. A 
tanárság, úgy érzem, elsősorban 
önbizalmat adott, gondolok itt 
azokra a pillanatokra, amikor pá-
lyakezdő tanárként a nálam pár 
évvel fiatalabb kamaszokat kel-
lett oktatnom, nekik kellett ma-
gatartásommal példát mutatnom, 
továbbá rendet tartani az osztá-
lyokban. Már az első tanári éve-
im alatt tapasztaltam azt a ren-
det és fegyelmet, amely az iskolá-
ban érezhető, és amely nemcsak 
az én, hanem más tanárkollégá-
im munkáját is megkönnyíti. Má-
sodsorban a kollégiumban való 
egyházi énektanításom segített 
abban is, hogy kántorként minél 
jobban elsajátítsam az 1996-ban 
megjelent új református énekes-
könyv énekeit. Az egyházközség-
ben és az iskolában vállalt mun-
kám szorosan összefonódik.

– Időközben családot ala-
pítottál: megnősültél, két szép 
gyermeketek született. Ők meny-
nyire szeretik a zenét?

– Feleségemmel, Andreával 
2007-ben kötöttem házasságot. 
Isten egy fiút és egy lányt aján-
dékozott nekünk. Büszkén val-
lom, hogy mindketten a Refor-
mátus Kollégiumba járnak. Hét-
éves fiam idén fejezi be az elő-
készítő osztályt, a lányom a kol-
légium óvodájának középső cso-
portjába jár. Mindkettőjüknek 
jó a zenei hallása, ritmusérzéke, 
napközben is sokat énekelnek, 
aminek nagyon örvendek, mert 
a felnőtt örömében és bánatá-
ban is énekel, a gyermek viszont 
csak örömében. Szívem szerint 
bátorítom a zenei pályára, mert 
nap mint nap azt tapasztalom, 
hogy boldogság ezzel foglalkoz-
ni, ebből megélni, mivel annyi-
ra szerteágazó ez a szakterület. 
Kántorokból sajnos komoly hi-
ány van Kolozsváron és kör-
nyékén. Nem tudom, miért nem 
vonzó ez a szakma a képzett ze-
nészek, kántorok számára.

– Hogyan telnek egy kántor 
mindennapjai? Melyek a meg-
szokott vagy kevésbé szokványos 
feladatok?

– Cáfolom azok véleményét, 
akik azt állítják, hogy a pap és 

A kántor feladata: Isten dicsőítése
Beszélgetés Gombár Árpáddal, a Belvárosi Református Egyházközség kántorával

Sok kedves emlék jutott eszembe, amikor a Gombár Árpád 
kántorral való interjúra készültem, pedig nem mondhatnám, 
hogy nagyon régen vagy nagyon jól ismerem interjúalanyomat. 
Mégis a közel másfél évtizedes ismeretség csupa jó dolgot jut-
tatott róla eszembe: Gombár Árpád kedvessége, udvariassá-
ga, lelkesedése manapság ritkaságszámba megy. Soha nem lát-
tam szomorúnak, mindig mindenki számára van kedves szava. 
Munkáját lelkiismeretesen végzi, zokszó, panasz nélkül. Meg-
őrizte a gyermekekre jellemző tiszta lelkületet, naivságot, de 
ez csakis a jóba és a szépbe vetett bizalmat jelenti. Elmondha-
tom továbbá, hogy Gombár Árpád szerencsés és sikeres ember: 
azt a pályát választotta, amely már kisgyermekként megragad-
ta őt, és amelyet ma is tiszta szívvel, odaadással végez. Nem fá-
sult el – és reményeim szerint soha nem is fog – a másfél évti-
zedes kántori szolgálattól, a hangszeroktatástól, a kórusveze-
téstől. Minden tevékenységében keresi a harmóniát, a jót. Mert 
ő már csak ilyen.

a kántor csak hétvégén dolgo-
zik. Természetesen ez attól is 
függ, ki hol teljesít kántori szol-
gálatot. Városon a kántornak is 
komoly munkaprogramja van, 
amit nem lehet egy nyolcórás 
fix programba beilleszteni. Ne-
kem személy szerint a minden-
napi áhítattal kezdődik a mun-
kám reggel 8 órától, amit hiva-
tali idő követ. Ebbe „belefér-
nek” mind a zenei, mind az egy-
házi adminisztratív teendők is. 
Ezenkívül a temetési szolgála-
tok végzése, az esketési szertar-
tásokon, valamint az istentisz-
teleteken való orgonálás a fel-
adatom. Természetesen nagyon 
fontos az emberekkel való kom-
munikáció is: türelemmel hall-
gatom az idősek panaszait vagy 
éppen örömeit. Nem jelent egy-
általán terhet számomra a kán-
tori munka, mivel gyermekko-
rom óta a szüleimmel rendsze-
resen jártunk templomba, és 
részt vettünk a gyülekezet éle-
tében, a rendezvényeken. A dél-
előtti kántori teendőim teljesí-
tése után, hetente kétszer meg-
tartom a délutáni óráimat a kol-
légiumban, ezenfelül heten-
te egyszer kóruspróbát tartok 
a Hidelvei Református Földész 
Dalkörnek, amelynek 2002 óta 
vagyok a vezetője. Ha összessé-
gében tekintek a munkáimra, 
akkor bizony becsületesen ki-
tölti a mindennapjaimat, de mi-
vel változatos munka, nagyon 
szeretem. 

– Istentiszteleten mennyire 
tudsz figyelni az igehirdetésre? 
Előfordult, hogy annyira meg-
ragadott a felolvasott bibliarész-
let vagy prédikáció, hogy napok 
múlva is eszedbe jutott?

– Számomra nagyon fontos a 
lelki táplálék is, amelyből nem-
csak a vasárnap délelőtti ige-
hirdetésen, hanem a minden-
napi áhítatok alkalmával is me-
ríthetek. Bevallom, a lelki és a 
fizikai frissességemtől is függ, 
hogy mikor mennyire tudok el-
mélyülni egy-egy igehirdetés-
ben. Azt viszont  mindig érzem, 
hogy a Mindenható cselekszik 
bennem, gondot visel rám és 
szeretteimre.



Jólesett látni, hogy Nagy Zol-
tán, ez a híres és sikeres ope-
raénekes milyen szívesen be-
szél a gyerekkoráról, iskolájá-
ról, a Református Kollégiumról, 
ahova mi is járunk. Ugyanak-
kor megmaradt szerény, aláza-
tos embernek. Ahogy ő mondta, 
nem elég csak a tehetség. Alá-
zatos munkára, kitartásra, am-
bícióra volt és van szüksége. Ki-
csit fura belegondolni, ugyan-
akkor büszkeséggel tölt el, hogy 
négy évig ő is refis volt, és ő is 
az igazgatótól kapta az első po-
zitív visszajelzést. Hálásan em-
lékezett az itt töltött évekre, és 
ez számomra azt sugallta, hogy 
valamikor én is nagyon há-
lás leszek ennek a négy évnek, 
amit a kollégiumban tölthet-
tem. Szeretnék én is ennyire 
kitartó, ambiciózus, motivált, 
szorgalmas és nem utolsósor-
ban szerencsés lenni, mint Zol-
tán. (Szász Zsófia XI. A)

Ez a film nagyon sok em-
bernek példaként szolgálhat: ha 
küzdünk, és nagyon akarunk 
valamit, akkor azt sok munká-
val és kitartással elérhetjük. A 
filmből megtudtam, hogy ez a 
világhírű operaénekes a Kolozs-
vári Református Kollégium di-
ákja volt. Hangját Székely Ár-
pád igazgató fedezte fel, aki rá-
vezette a pálya szépségeire. Ne-
kem azért tetszett a film, mert jó 
példa arra, hogy bárkiből lehet 
világhírű ember. (Kővári Leven-
te XI. A)

Napjainkban ritka az olyan 
ember, mint Nagy Zoltán ope-
raénekes, aki képes az álmaiért 
harcolni, és mindent megtenni 
annak érdekében, hogy azokat 
valóra váltsa. Azt tanultam meg 
ebből a filmből, hogy vállaljuk 
a kihívásokat, a próbatételeket, 
és ne topogjunk egy helyben. 
(Szigheti Dorisz XI. A)

Mindenkinek adatott az Is-
tentől valamilyen adottság. Van 
akinek kézügyességet, van aki-
nek gyönyörű hangot ad. Ha 
adottságainkat fejlesztjük, ak-
kor bármilyen helyzetben meg 
fogjuk állni a helyünket. Erre 
tanít minket a Kolozsvári Refor-
mátus Kollégium és tanárai, ezt 
szűrtem le a portréfilmből is. 
(Tóth Renáta XI. A)

Nagy Zoltán kollégiumunk 
egyik büszkesége. Nagyon meg-
hatott, amikor köszönetet mond 
az igazgató úrnak a sok segít-
ségért: meglátta benne a tehet-
séget és biztatta. A filmnek kö-
szönhetően jobban megismer-
tem Nagy Zoltánt, akiről nem 
tudtam, mennyi áldozatot ho-
zott azért, hogy operaénekes le-
gyen. (Filler Bettina XI. A)

A film tele volt jótanácsokkal 
és útbaigazítással. Mivel lassan 
mi is pályaválasztás előtt ál-
lunk, tudjuk, hogy az iskolában 
van kire számítanunk, ha segít-
ségre van szükségünk. Bizonyí-
tanunk kell, hogy alkalmasak 
vagyunk arra, amit szeretnénk. 
(Máthé Zsolt XI. A)

Nagy Zoltán is ugyanolyan 
diák volt, mint mi. Tehetségé-
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NAGY-HINTÓS DIANA

Olyan ember akarok lenni, 
mint Nagy Zoltán operaénekes
Példaképről, tanulságokról egy portréfilm kapcsán

Hogyan állítsunk példát az ifjú nemzedéknek? Kik a mai tinédzse-
rek példaképei? Sokan elkomorodnak, ha ezek a kérdések szóba 
kerülnek. Pedig szép számmal sorolhatnánk azokat az eseteket, 
amikor a fiatalok jó példaképet választanak maguknak. Nagy Zol-
tán európai hírű operaénekes nevét – és persze őt magát is – évek 
óta ismerik a Kolozsvári Református Kollégium diákjai. Főleg 
azért, mert a fiatal művész, ha csak teheti, fellép a kollégium híres 
karácsonyi koncertjein. Megnyerő természete, szerénysége miatt a 
kollégisták csak Zozónak emlegetik, ám keveset tudnak életéről, 
pályája kibontakozásáról. Pont ezért jött kapóra egy zeneóra, ami-
kor az „unalmas” lecke helyett két osztálynyi diákkal (a IX. A és a 
XI. A humán osztályok tanulóival) megtekintettük az Erdély Tele-
vízió szerkesztője, Miklósi Ildikó Ilona által pár évvel ezelőtt ké-
szített portréfilmet. A fiatalok megértették, hogy a siker eléréséhez 
küzdeniük kell, és sokan példaképüknek is tekintik Nagy Zoltánt, 
mint az alábbiakban ismertetett véleményeikből is látszik.

nek köszönhetően világhírű 
operaénekes lett belőle. (Szőcs 
Gabriella XI. A)

Számomra sok új dolgot ho-
zott a film. A legfőbb tanulsá-
ga az, hogy bízzunk önmagunk-
ban, és vállaljuk fel azt, amire 
vágyunk és akik vagyunk. Fon-
tos, hogy már a mi korunkban 
felismerjük, hogy mi a célunk, 
és ennek érdekében áldozatot 
hozzunk. (Astalîs Andrea XI. A)

Zoltán többször énekelt a 
kollégium kórusával koncer-
teken, ezért meglepett, hogy 
mennyi mindent nem tudtunk 
még róla. Élő példája annak, 
hogy az álmok valóra válhat-
nak, és hogy nem számít, hon-
nan indul az ember, kitartással 
elérheti a céljait. (Vargha Csen-
ge XI. A)

Jó érzés tudni azt, hogy 
olyan emberek jártak a „Refibe”, 
akik most azt csinálják, amit a 
legjobban szeretnek. Először 
tavaly találkoztam Zoltánnal 
a karácsonyi koncerten. Ak-
kor még csak úgy tekintettem 
rá, mint egy átlagos véndiák-
ra. Hallottam, hány operaház-
ban énekelt, bejárta az egész vi-
lágot, de nem ismertem pályája 
alakulásának történetét. Most 
Zozo hivatalosan is egyike lett 
a példaképeimnek. (Kun Tamás 
IX. A)

Nagy Zoltán, más néven 
Zozo sose feledkezett meg a kol-
légiumról. Mindig támogatta a 
mi csodálatos „refinket”. Szá-
momra Zozo csodálatos és jószí-
vű ember. Szeretném személye-
sen megismerni, nagyon örül-
nék, ha olyan jó ember lehet-
nék, mint ő. Azt is szeretném, 
hogy soha ne feledjem el, hon-
nan indultam, szüleimet, taná-
raimat és az iskolát megbecsül-
jem. (Németi Erik IX. A)

Nagy Zoltánt követendő pél-
dának tartom, mert rávezetett 
arra, hogy hétköznapi emberből 
is lehet híres, ismert művész. 
Örülök annak, hogy én is abban 
az iskolában tanulhatok, aho-
va ő járt. Igazi élmény volt szá-
momra, amikor Kolozsváron vé-
gignézhettem egyik fellépését. 
(Kiss Zsófia XI. A)

Belegondolni is nehéz, meny-
nyi erőkifejtésre volt szükség 
ilyen karrier felépítéséhez. Ha 
nem a Kolozsvári Református 
Kollégiumban tanul, nem biz-
tos, hogy ott állna, ahol most. 
(Tarsoly Ábel IX. A)

Nagy Zoltán számomra pél-
dakép, olyan személy, akire fel 
lehet nézni. Miért? Mert kitar-
tott tervei és véleménye mellett, 
az akadályok ellenére. Türelem-
mel és szerénységgel hallgatott 
mentoraira, és bebizonyította, 
hogy akarattal és türelemmel 
bármi lehetséges. (Tolnai Kin-
cső IX. A)

Mindenki életében van egy 
kiindulópont, ahonnan elindul 
a kiválasztott pálya felé. Min-
denkit segít egy-egy tapasztal-
tabb ember. Nagy Zoltánt első-
sorban az igazgató úr fedezte fel 
és bátorította. Zoltán élő példa 
arra, hogy miért ne adjuk fel ál-
mainkat az akadályok ellenére. 
(Miklós Edina-Beatrix IX. A)

Hogy én egy ilyen híres em-
berrel énekelhettem együtt a ka-
rácsonyi koncerten? Rengeteg 
pozitív energiát sugárzott szá-
momra. Tőle bárki példát ve-
het, és megtanulhatja, hogy a si-
ker kulcsa a kitartás. Az ember-
nek talpraesettnek és magabiz-
tosnak kell lennie, mert az élet 
néha nehéz, de ki kell tartanunk 
céljaink mellett. Zozo útja is ne-
héz volt, mégis sikerült elérnie a 
célját, és most Európa-szerte is-
mert énekessé vált. Tudatában 
volt annak, hogy mire és meny-
nyire képes, és ennek megfele-
lően döntött. Különösen érté-
kelhető benne az, hogy sose fe-
lejtette el: honnan indult, ki se-
gített neki célja elérésében. Szá-
momra megható volt, mekko-
ra szeretettel beszélt a kollégi-
umról és az igazgatóról. A tény, 
hogy ő is innen indult, ahol mi 
vagyunk most, reményt ad ne-
künk is, hogy semmi sem lehe-
tetlen. Számomra Zozo igazi pél-
dakép. Amikor visszagondolok 
az életútjára, mindig felébred 
bennem a remény, és egy belső 
hang azt mondja: „képes vagy rá, 
csak bízz magadban és tarts ki.” 
(Hatházi Izabella IX. A)

NŐI MUNKATÁRSKÉPZŐ: 
NE CSAK AKARJUNK, 
TUDJUNK IS SEGÍTENI
Februártól áprilisig havon-
ta többnapos női munkatárs-
képzőt szerveztek a kolozsvá-
ri Hidelvén. A találkozók cél-
ja a gyülekezeti munka előse-
gítése, szaktudást kapcsolva a 
segítő szándék mellé. A szer-
vezők azon igyekeztek, hogy a 
részvevők fejleszthessék kom-
petenciáikat, megerősödhes-
senek felelősségvállalásuk-
ban, elhivatásukban. Bemutat-
ták az Erdélyi Református Nő-
szövetséget erősségeivel, gyen-
geségeivel és lehetőségeivel 
együtt.

„3K” PRESBITER-
KONFERENCIA, ÖNKÉNTES 
NAP, KIRÁNDULÁS
Három körzetben – éppen 
mind K betűs helyeken – tar-
tottak presbiterképző konfe-
renciákat: Kolozson, ahol Szé-
kely József, a Kakasos temp-
lomban, ahol Oroszhegyi At-
tila és Kidében, ahol Oláh Jó-
zsef lelkipásztor tartott elő-
adást a presbiteri szolgá-
lat szépségeiről, sikerélmé-
nyekről. A találkozókon több 
mint 150 presbiter és lelkész 
vett részt. Az év első önkén-
tes napját Fejérden szervezte a 
presbiterszövetség, a Kajántói 
Református Egyházközséghez 
tartozó szórványtemplom csa-
torna-felújításánál segédkez-
tek. Az idei első egyházme-
gyei kiránduláson szász erőd-
templomokat látogattak.

GYERMEK VILÁGIMANAP 
SURINAME-MAL
Mintegy 70 gyermek, 
szülő, nagyszülő vett részt 
március 11-én a Gyermek 
Világimanapon a kolozsvári 
Református Kollégium dísz-
termében. A találkozó rész-
vevői megismerhették Suri-
name országát, interaktív is-
tentiszteleten vettek részt, ját-
szottak, színeztek, süteményt 
formáztak, gyümölcsöt pu-
coltak, hogy aztán a közösen 
megterített asztalnál elkölt-
hessék a szeretetvendégség fi-
nomságait.

DUPLA KÁTÉ
Több mint nyolcvan 
konfirmandus találkozott feb-
ruár 24-én a Kolozsvári Refor-
mátus Egyházmegye Nőszö-
vetsége és a Szászfenesi Re-
formátus Egyházközség kö-
zös szervezésében zajló Dup-
la KáTén (konfirmálók talál-
kozója). Gede Csongor ifjúsá-
gi előadó áhítattal indította a 
napot, a részvevők keresztyén 
dalokat énekelhettek a maros-
vásárhelyi Gordonka együt-
tessel. Máthé István lelkipász-
tornak A zenehallgatás kultú-
rájáról tartott előadását kis-
csoportos beszélgetések kö-
vették, ahol néhány példán 
keresztül figyelmeztettek: a 
világi énekekben, de a keresz-
tyénnek tűnő zenében is sok-
szor benne rejtőzik az Istenel-
lenesség, az erkölcstelenségre 
buzdító üzenet. 

HÁZASOK ESTÉJE
Február 9-én a Házas-
ság Hete keretében szervez-
ték meg a Házasok Estéjét, 
amelynek kulcskérdése az 
volt: mennyire ismerjük egy-
mást? Az esemény célja a há-
zasságok erősítése együtt-
gondolkodás, egymásért való 
imádkozás, Isten áldásának 
hetente való elfogadása által.


